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Annotatsiya: Ushbu maqolada “Sonli usullar” fanini zamonaviy ta’lim 

texnologiyalaridan foydalangan holda talabalar bilim va malakalarini 

shakllantirish, ta’lim jarayoniga qo‘llaniladigan modelini ishlab chiqish muhim 

o‘rin egallashi haqida so‘z boradi.  

Tayanch iboralar: modellashtirish, mutaxassis modeli, sun’iy intellekt, 

platforma, algoritm, assimilyatsiya. 

Tadqiqotchi olimlar tomonidan bo‘lajak mutaxassis modeli tushunchasi, 

muayyan bir soha mutaxassislarining umumlashtirilgan obrazi sifatida 

o‘rganilayotgan ob’ektning asosiy xususiyatlarini aks ettiruvchi sifatlarini 

tushunish kerakligi e’tirof etilgan.  

Tadqiqotchi N.F.Talizina tomonidan, bo‘lajak mutaxassisni kasbiy 

faoliyatga munosib ravishda tayyorlash jarayonini modellashtirishga nisbatan 

umummetodologik yondashuv ishlab chiqil bo‘lib, ushbu modelda kutilayotgan 

natija va unga erishish yo‘llarining uzviy bog‘liqligi aks etishi zarurligini alohida 

ta’kidlagan holda quyidagilarni bayon etgan: “Mutaxassis modeli muammosi 

o‘quv rejalari kabi o‘quv dasturlarining ham mazmunini aniqlashda muhim o‘rin 

egallaydi” [1,3,9]. 

O‘tkazilgan ilmiy izlanishlar asosida talabalarning etuk mutaxassis bo‘lib 

etishishida auditoriya mashg‘ulotlari va mustaqil ta’limda o‘zlashtirishi lozim 

bo‘lgan umumkasbiy va ixtisoslik fanlaridan bilim, ko‘nikma va malakalar, ularni 

shakllantirish metodikasi hamda ta’lim jarayoniga dasturiy ta’lim vositalaridan 

foydalanish, mantiqiy tuzilmasi aniqlagan holda axborot tizimlaring matematik 

va dasturiy ta’minoti yo‘nalishi mutaxassislarini umumkasbiy va ixtisoslik fanlar 

bo‘yicha kasbiy faoliyatga kreativ tayyorlash jarayonida dasturiy ta’lim 

vositalaridan foydalanish jarayonida mutaxassis tayyorlashning tuzilmaviy 

modeli ishlab chiqildi. 

“Sonli usullar” fanini zamonaviy ta’lim texnologiyalari asosida 

rivojlantirishning takomillashtirilgan modelini quyidagicha izohlash mumkin: 

Ushbu modelda ijtimoiy buyurtma sifatida “DTS va malaka talablari 

vositasida axborot tizimlarining matematik va dasturiy ta’minoti yo‘nalishi 

bo‘yicha raqobatbardosh kadrlar tayyorlash” nazarda tutiladi. Maqsad sifatida 



SCIENCE AND INNOVATION IN THE  
EDUCATION SYSTEM 

International scientific-online conference 

  60 
 

esa “Zamonaviy ta’lim texnologiya vositalari yordamida umumkasbiy fanlarni 

o‘qitish metodikasini takomillashtirish”ga e’tibor qaratiladi [2,4,10]. 

Taqvimiy-texnologik komponentning vazifalarida: metodik shart- 

sharoitlarni o‘rganish, kasbiy kompetentlikni takomillashtirish; nazariy va 

amaliy tayyorgarlik jarayonini umumkasbiy fanlardan kompetensiyaviy 

rivojlantirishni o‘z ichga oladi. Unda, inson omilisiz boshqariladigan sun’iy 

intellekt orqali innovatsion texnologiyalarning ishlab chiqarilishi va ta’lim 

tizimida joriy qilinishi yetishib chiqadigan mutaxassislarning yuksalishiga 

xizmat qilishi nazarga tutilgan. 

Faoliyat mazmunini mobil ilovalar yordamida takomillashtirish oliy ta’lim 

muassasalarida o‘qitiladigan “Sonli usullar” fanidan masofaviy to‘garaklar 

tashkil qilish va platformalar yaratish, ijtimoiy tarmoqlardan foydalangan holda 

talabalarning bo‘sh vaqtlarini unumli va sermazmun o‘tkazish, hamda fanga 

nisbatan qiziqishlarini yanada orttirishdan iborat. 

Kasbiy faoliyatga tayyorlashning texnologik jarayonini olib borish 

orqali: ma’ruza va amaliy mashg‘ulotlar to‘liq zamonaviy texnologiyalardan 

foydalanib shakllantiriladi; mashg‘ulotlar uchun oldindan tayyorlangan 

prezentatsiyalar, video-ma’ruzalar va animatsiyalardan foydalaniladi; 

o‘qituvchi tomonidan tayyorlangan materiallar talabalarning mukammal bilim 

olishiga juda katta ahamiyat kasb etadi. Mashg‘ulotlar aniq bir maqsadga 

qaratilgan bo‘ib, ta’lim beruvchi tomonidan boshqarib turiladi, natijada aniq 

bir topshiriqni bajarish uchun zarur nazariy darslardan olingan bilimlar 

asosida malaka va ko‘nikmalar shakllantirilib boriladi. Mustaqil ta’limda 

o‘qituvchi tomonidan tayyorlangan materiallarni talabalar individual ravishda 

o‘rganishadi.  

O‘quv jarayonida Blended learning, muammoli ta’lim, Skarabey va e-

learnig texnologiyalaridan foydalanildi. Yuqorida keltirilgan texnologiyalardan 

foydalanib muammoli vaziyat, panelli munozara, klassik juftliklar, 

shkalalashtirish, tushunchalar tahlili, eng so‘ngi fikr metodlarini ta’lim 

jarayoniga qo‘lllanildi. 

Modelimizning natijaviy-baholash komponentiga quyidagi tarkibiy 

mezonlar mavjudligi nazarda tutilgan: motivatsion (ilmiy ahamiyatli dalillar, 

zamonaviy ta’lim faoliyatini amalga oshirishga bo‘lgan ehtiyoj); kognitiv 

(xarakterli rivojlantirish, tarbiyalash, ilmiy mulohaza yuritish, dasturiy ta’lim 

vositalari va boshqalar); faoliyatli (pedagigik, muayyan madaniyat, sub’yektiv-

milliy g‘oyalarni o‘zida aks etganligi va oldiga qo‘yilgan maqsad) [5,6,7,8]. 
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Kognitiv tizimning belgilovchi xususiyatlari quyidagilardan: samaradorlik 

- amaliy muammolarni tez va samarali hal qilishga e’tibor qaratishdan; 

algoritmik - algoritmlarga asoslangan; assimilyatsiya - o‘rganish natijasida 

tizimni o‘zlashtirishdan; moslashuvchanlik iborat. 

Yuqorida keltirilgan bizning modelda talabalarni baholash jarayoni 

darsning shakliga mos ravishda, aniq belgilangan mezonlar asosida amalga 

oshiriladi. Baholash mezonlari – talabaning o‘quv maqsadlariga qay darajada 

erishganligini ko‘rsatib beruvchi, o‘qituvchi yoki o‘qitishni raqamlashtirishgan 

tizimlari yordamida o‘zlashtirish darajasini belgilovchi ko‘rsatkich hisoblanadi. 

Baholash mezonlari o‘quv maqsadlarini qay darajada natijaga erishganligini 

anglatuvchi ko‘rsatkichdir. Bu ko‘rsatkichlar: “Yuqori” - 90-100 ball, “ O ‘rta” - 

71-89 ball, “Past”-  o‘rta “ 6 0 -70 ball - yordamida tavsiflaymiz.   

Tadqiqotlarimiz shuni ko‘rsatadiki, yuqorida keltirilgan muammolarning 

yechimlari o‘qituvchilarga dars jarayonida foydalaniladigan [11-15] zamonaviy 

texnologiyalar va bilimni tashxislash usullarining turlicha bo‘lishi bilim 

olishdagi samaradorlikni yanada oshirishga xizmat qilishi ta’minlash maqsadga 

muvofiq deb hisoblaymiz.  

Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, “Sonli usullar” fanini o‘rganish jarayonida 

talabalar kelajakdagi kasbiy faoliyatlarida zamonaviy ta’lim texnologiyalarini 

qo‘llash hamda o‘z sohalaridagi rivojlanish pog‘onasini jahon miqiyosidagi 

reytinglari baland davlatlarning tajribalarini o‘rganishi (onlayn va mobil ilovalar 

orqali) yurtimiz ravnaqi uchun xizmat qiladi. 
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